ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 2465/2023 - C.E.

Salvador, 18 de dezembro de 2023.

Senhor Secretário,

Cumpre-nos encaminhar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 26.977/2023, de autoria da Deputada
Fabíola Mansur, manifestando pesar pelo falecimento do artista plástico baiano Edison da Luz, ocorrido no
dia 01 de dezembro de 2023.

Com as expressões de pesar desta Casa Legislativa, apresentamos votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ao Exm.º Sr.

BRUNO GOMES MONTEIRO

Secretário de Cultura do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 19/12/2023 16:48

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023AAE080

GAB DEP FABIOLA MANSUR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº 26.977 /2023

Moção de Pesar pelo falecimento do artista plástico baiano

Edison da Luz, ocorrido no dia 1 de dezembro de 2023.

A deputada que subscreve este documento, vem, na forma do Regimento Interno, inserir na ata dos

trabalhos da Assembleia Legislativa da Bahia (Alba) Moção de Pesar pelo falecimento do artista

plástico baiano  Edison da Luz, ocorrido no dia 1 de dezembro de 2023.

Recebi com tristeza a notícia da morte de Edison da Luz, um dos artistas visuais mais importantes de sua

geração. Baiano de Salvador, Edison Benício da Luz nasceu no dia 4 de abril de 1940, morreu no dia 1 de

dezembro do corrente ano, aos 83 anos.

Na década de 60 surgiu uma das mais importantes gerações de gravadores da Bahia e do Brasil: Edison

da Luz, Emanoel Araújo, Yeda Maria, Juarez Paraíso, Leonardo Alencar, José Maria, Hélio Oliveira, Sônia

Castro, Edízio Coelho, Glay Melo, Gilberto Oliveira. Todos estes artistas foram frutos do Atelier de Gravura

da Escola de Belas Artes da Universidade Federal da Bahia, sob a orientação de Mário Cravo Jr., Hansen

Bahia e Henrique Oswald.

Na década de 1970, nascia a Arte Ambiental onde os objetos de arte estavam integrados

essencialmente a vida cotidiana. No Brasil, nomes como Frans Krajcber e o Grupo Etsedron se pautaram por

intervenções nas paisagens. O lendário Projeto Etsedron - Nordeste escrito de trás para a frente - agregava

artes plásticas, música, dança, fotografia, literatura e cinema foi idealizado por Edison da Luz, trabalhando

em colaboração com vários outros artistas, escritores e intelectuais, entre eles Marcio Meirelles, Matilde

Matos, Lia Robato, Clyde Morgan e Almandrade.

Eles buscavam produzir obras que, integrando-se à natureza e à realidade social do povo brasileiro,

estimulassem os vínculos entre arte e vida.

Um de seus projetos recebeu o maior prêmio da Bienal Nacional de São Paulo de 1973. O grupo buscava

a legitimação da identidade cultural sertaneja, que acreditava menosprezada pelo circuito oficial de arte.

Edison da Luz também morou na Alemanha e produziu trabalhos em diversas técnicas, destacando-se a

pintura e gravuras, nas quais imprimiu um estilo único e inconfundível, com cores vibrantes e a evocação de

um imaginário de estética ligada à natureza e à realidade social do povo baiano e brasileiro, também

expressando um universo de caráter místico.

Vale registrar neste documento que o artista Edison da Luz produziu muito nos últimos anos, será de

muita importância a organização do acervo de suas obras.

Siga na luz, Edison da Luz. O criador do movimento ETSEDRON, das esculturas de cipó, das

gravuras e xilogravuras que falavam de um Nordeste seco, retorcido, inconformado. Que Deus o

receba em seus  amorosos braços.

GAB DEP FABIOLA MANSUR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Solicito que seja dado conhecimento desta presente moção à família de Edison da Luz, à

Secretaria de  Cultura do Estado da Bahia e à Escola de Belas Artes da Universidade Federal da Bahia.

Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2023.

DEPUTADA FABÍOLA MANSUR

Quadro de Assinaturas

Assinado por FABIOLA MANSUR DE CARVALHO em 07/12/2023 09:48

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023E21864